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Девоштич аз хокимони Сугд буд ва бар 

мукобили истилогарони араб мубориза бурд. 

Дар таърихномахо номи ин марди шучоъро Де- 

воштак низ зикр кардаанд. Лашкаркашони араб 

аз у хамеша дар харос буданд.

Девоштич аввал ба арабхо наздик шуд, бо- 

варии онхоро ба даст овард ва сипас рохи аз 

сарзамини сугдиён пеш кардани истилогаронро 
ч;уст.

Дар солхои 719-722 дар тамоми кишвари 

Сугд бар зидди арабкой истилогар шуриши 

мардум авч гирифт. Девоштич аз хокимони 

Фаргонаву Чоч ёрмандй хост, зеро арабхо, ки 

аз ин исёнхо ба тахлука афтода буданд, аз хи- 

лофат лашкари дигаре дархост намуданд. Лаш- 

кар ба Сугд расид.

Дар набарди нобаробар сугдиён шикает 

хурданд. Девоштич ба арабхо руй оварду гуфт:
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-  Агар шумо кишвари моро тарк накунед, 

мо шахру дехотро холй мекунем. Дар он сурат 

шумо аз гуруснагй хохед мурд!

4



Сугдиёне, ки гуломи арабхо шудан намехо-
*

станд, хамрохи Девоштич ба тарафи Хучанд 

харакат намуданд. Онхо мехостанд, ки дар 

Хучанд кувва чамъ намуда, ба таври ногахонй 

ба арабхо хамла оранд. Ба ин мацсад Девоштич 

чангкунон аз Самарканд ба Панчакат 

а^ибнишинй кард. Дар Панчакат набардхои 

шадид ба амал омаданд. Пас аз ин Девоштич бо 

хазорхо нафар сарбозон ва тарафдорони худ аз 

тарной мавзеъхои Киштут, Мадм, Кум ба суи 
Хучанд равон гардид.

Сарбозони Девоштичро лашкари араб бо 

сарварии Мусайяд таъкиб менамуд. Сугдиён 

дар цалъаи Кум панох чу станд. Сипахсолори 

араб Сулаймон, ки бар зидди сарбозони Де

воштич мечангид, кдлъаро мухосира кард. Де

воштич б^ъд аз чангхои зиёд ба максади пеш- 

гирии хунрезии бехуда ба сулх бо арабхо розй 
шуд.
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Сулаймон ба бахонаи имзои карордоди сулх, 

Девоштичро ба назди лашкаркаш Ал-Харошй 

ба шахри Кеш (Шахрисабзи имруза) фиристод. 

Ал-Харошй чанд муддат Девоштичро напази- 

руфт, зеро аз вай нихоят метарсид. Боре Ал- 

Харошй бо Девоштич ба бахонаи дидани холи 

мардум ба Арбинчон сафар кард. Дар ин чо 

чосусони араб шабе уро дастгир намуданд ва 

Ал-Харошй барои тарсондани сугдиёни 

шуришгар Девоштичро дар назди кдбристони 

Арбинчон ба дор овехт. Сипае сари уро аз тан 

чудо карда, ба маркази хилофат -  Багдоди 

Ирок фиристод. Ин фочиа дар соли 722 ба 

вукуъ пайваст.

Дар ин солхо дар Сугд шуриши дигаре авч 

мегирифт, ки ба он Хуршеди Корзанчй сарварй 

менамуд.
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